

Số: 2529 /KH-SYT

Khánh Hòa, ngày 20 tháng 10 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn tỉnh**  
**những tháng cuối năm 2015**

Tình hình dịch sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn tỉnh trong những tháng cuối năm 2015 đang diễn biến phức tạp, tính đến ngày 20/10/2015, toàn tỉnh đã ghi nhận 3674 ca mắc sốt xuất huyết Dengue trong đó có 02 ca tử vong. So với cùng kỳ năm 2014 số ca mắc tăng 441,09%, số ca tử vong tăng 02 ca. Địa phương có số mắc cao là thành phố Nha Trang 994 ca, thị xã Ninh Hòa 873 ca, số ca mắc sốt xuất huyết Dengue tại các địa phương khác như sau: Diên Khánh 688 ca, Vạn Ninh 541 ca, Cam Lâm 239 ca, Khánh Sơn 143 ca, Cam Ranh 103 ca, Khánh Vĩnh 93 ca.

Căn cứ tình hình diễn biến dịch, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch sốt xuất huyết Dengue (SXHD) những tháng cuối năm 2015 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

**I. Mục tiêu:**

- Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do SXHD.
- Không chế không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn tỉnh.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân chủ động tham gia diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch sốt xuất huyết.

**II. Các hoạt động cụ thể:**

**1. Tăng cường hoạt động phun hóa chất diệt muỗi diện rộng và giám sát kết quả phun hóa chất.**

- Phun hóa chất chủ động tại các địa phương trong tỉnh. Địa phương cụ thể, quy mô, phương thức do Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh chỉ định dựa vào các yếu tố dịch tễ theo đúng quy định của Bộ Y tế.
- Tổ chức giám sát kết quả phun hóa chất và thực hiện phun lần 2 theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 “về việc ban hành hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue” để đảm bảo hiệu quả phòng chống dịch.

**2. Tăng cường hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy tại hộ gia đình và cộng đồng**

- Tổ chức Chiến dịch vệ sinh môi trường (VSMT), diệt lăng quăng, bọ gậy, thu gom phế thải tại tất cả các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, duy trì 1 tuần/1 lần đối với những vùng có nguy cơ cao, 2 tuần/1 lần tại các khu vực có chỉ số muỗi, lăng quăng, bọ gậy cao và 1 tháng/1 lần tại các khu vực còn lại.
- Huy động học sinh tham gia chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy tại hộ gia đình của học sinh, xem như đó là một hoạt động ngoại khóa tại các trường học trên địa bàn

### **3. Tăng cường hoạt động giám sát:**

- Tăng cường giám sát bệnh nhân, huyết thanh và véc tơ để đánh giá hiệu quả thực hiện các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết.

➤ Giám sát huyết thanh, bệnh nhân SXHD và các trường hợp nghi SXHD tại các Bệnh viện công lập và tư nhân, Trung tâm Y tế và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

➤ Giám sát vectơ tại các huyện đèo và xã đèo, những nơi có nguy cơ bùng phát dịch và nơi có các ca mắc/tử vong do sốt xuất huyết Dengue hoặc dương tính với Mac-Elisa; tổ chức giám sát 1 tuần/1 lần đối với những vùng có nguy cơ cao, 2 tuần/1 lần tại các khu vực có chỉ số muỗi, lăng quăng, bọ gậy cao và 1 tháng/1 lần tại các khu vực còn lại.

### **4. Tăng cường công tác chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue tại các tuyến Y tế:**

- Phối hợp với các Bệnh viện tuyến cuối là Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới TPHCM và Bệnh viện Nhi đồng 2 TPHCM tổ chức tập huấn về công tác chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue cho cán bộ y tế tham gia công tác chẩn đoán, điều trị, theo dõi, chăm sóc bệnh nhân sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác chẩn đoán, điều trị của nhóm điều trị sốt xuất huyết Dengue tại các Bệnh viện theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 458/QĐ-BYT ngày 16/02/2011 về việc hướng dẫn chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue.

- Tăng cường công tác chỉ đạo tuyến của Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới là đơn vị điều trị cao nhất về sốt xuất huyết cho các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao chất lượng chẩn đoán và điều trị sốt xuất huyết.

- Các Bệnh viện tổ chức tốt việc thu dung, cách ly điều trị, hạn chế nằm ghép, tránh lây nhiễm chéo và chuyển tuyến điều trị bệnh nhân sốt xuất huyết an toàn và kịp thời.

### **5. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền thực hiện các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết:**

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng chống dịch sốt xuất huyết trong các cuộc họp Ban Chỉ đạo tại các xã, phường, thị trấn, họp tổ dân phố, các cuộc họp giao ban hàng tuần... về tình hình phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

- Phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa, Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết Dengue trên sóng phát thanh, truyền hình của tỉnh, huyện, xã vào giờ cao điểm.

## **III. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Trung tâm Y tế dự phòng:**

- Chủ trì và hướng dẫn các đơn vị, Trung tâm Y tế tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue những tháng cuối năm năm 2015 trên địa bàn tỉnh.

– Phối hợp với các Bệnh viện đa khoa, Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới và Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố để giám sát ca bệnh sốt xuất huyết tại các cơ sở khám chữa bệnh và tại cộng đồng. Hỗ trợ các Trung tâm Y tế tiến hành giám sát dịch tễ đối với ca bệnh, giám sát côn trùng và xử lý ổ dịch kịp thời; tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động (bằng xe chuyên dụng) tại các vùng có nguy cơ cao.

– Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là tại các địa phương có số ca mắc cao, có nguy cơ bùng phát dịch.

– Báo cáo tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh và hiệu quả của các hoạt động xử lý dịch về Sở Y tế hàng ngày và định kỳ theo quy định.

## **2. Các Bệnh viện và Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:**

– Các Trung tâm Y tế tiến hành phun hóa chất diệt muỗi chủ động theo Kế hoạch tại những vùng có nguy cơ cao trong những tháng cuối năm 2015 và phun lại lần 2 và lần 3 (khi cần thiết) theo hướng dẫn của Bộ Y tế và chỉ định Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các Ban, Ngành, Đoàn thể tại địa phương để tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân chủ động, tự giác thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết, diệt lăng quăng, bọ gậy tại cộng đồng.

– Tăng cường công tác chẩn đoán, điều trị của nhóm điều trị sốt xuất huyết Dengue theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 458/QĐ-BYT ngày 16/02/2011 về “*Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị sốt xuất huyết Dengue*”.

– Chuẩn bị đầy đủ thuốc, dịch truyền, máu và các chế phẩm của máu, dung dịch cao phân tử, phương tiện, vật tư y tế... đồng thời tổ chức tốt việc thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân, tránh lây nhiễm chéo trong Bệnh viện, chuyển tuyến điều trị bệnh nhân an toàn và kịp thời.

– Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng thực hiện tốt công tác giám sát ca bệnh để tiến hành các biện pháp xử lý dịch theo quy định.

– Báo cáo tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn và hiệu quả của các biện pháp xử lý dịch về Trung tâm Y tế dự phòng hàng ngày và định kỳ theo quy định.

## **3. Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố:**

– Phối hợp với các Trung tâm Y tế để tham mưu cho UBND địa phương tổ chức triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn quản lý. Các hoạt động duy trì 1 tuần/1 lần đối với những vùng có nguy cơ cao, 2 tuần/1 lần tại các khu vực có chỉ số muỗi, lăng quăng, bọ gậy cao và 1 tháng/1 lần tại các khu vực còn lại.

– Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn trong việc chẩn đoán, điều trị, lưu giữ bệnh nhân sốt xuất huyết tại địa phương, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

– Tham mưu cho UBND cùng cấp áp dụng xử phạt những hành vi vi phạm quy định về áp dụng biện pháp chống dịch quy định tại Điều 11 Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

– Báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho UBND cùng cấp và Sở Y tế.

#### 4. Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe:

- Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa tăng cường đưa tin, bài về phòng chống dịch sốt xuất huyết để phát trên sóng phát thanh, truyền hình của tỉnh, huyện, xã vào giờ cao điểm. Nội dung truyền thông cần cụ thể, chi tiết, tập trung hướng dẫn người dân cách diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường, ngủ màn phòng muỗi đốt...

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải thực hiện tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết trên các tuyến xe buýt trên địa bàn tỉnh.

#### IV. Kinh phí:

Tổng số kinh phí được cấp bổ sung để thực hiện các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết Dengue trong những tháng cuối năm trên địa bàn tỉnh là 1.036.500.000 đồng (*Một tỷ không trăm ba mươi sáu triệu năm trăm nghìn đồng chẵn*).

Sở Y tế sẽ phân bổ đến các đơn vị bằng Quyết định riêng giao bổ sung dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2015.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch SXHD những tháng cuối năm 2015 trên toàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. /s/

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Trung tâm Y tế dự phòng;
- Các Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh;
- Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới;
- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;
- PYT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe;
- Lãnh đạo Sở ;
- Lưu: VT, NVY (26b).

105  
GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC  
SỞ  
Y TẾ  
TỈNH KHÁNH HÒA  
Lê Tấn Phùng

